证券代码：600373            证券简称：中文传媒         公告编号：临 2025－004

中文天地出版传媒集团股份有限公司

2024 年年度业绩预告

重要内容提示：

 中文天地出版传媒集团股份有限公司（以下简称公司）预计2024年度实

现归属于上市公司股东的净利润7.00亿元到8.00亿元，与上年同期（重述后）相

比，将下降14.10亿元到15.10亿元，同比下降63.80%到68.33%。

 公司预计2024年度实现归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利

润为7.50亿元到9.00亿元，与上年同期（重述后）相比，将下降9.17亿元到10.67

亿元，同比下降50.47%到58.72%。

一、本期业绩预告情况

（一）业绩预告期间

2024年1月1日至2024年12月31日。

（二）业绩预告情况

1．经财务部门初步测算，公司预计2024年度实现归属于上市公司股东的净

利润7.00亿元到8.00亿元，与上年同期（重述后）相比，将下降14.10亿元到15.10

亿元，同比下降63.80%到68.33%。

2．公司预计2024年实现归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润

为7.50亿元到9.00亿元，与上年同期（重述后）相比，将下降9.17亿元到10.67

亿元，同比下降50.47%到58.72%。

（三）本次预计的业绩未经注册会计师审计，但公司已就业绩预告有关事项

与年报审计会计师事务所进行了预沟通，公司与会计师事务所在本报告期的业绩

预告方面不存在分歧。

二、上年同期经营业绩和财务状况

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者

重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重述前，于2023年度，公司实现归属于上市公司股东的净利润为19.67亿元，

实现归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润为15.57亿元。2023年公

司实现每股收益为1.45元/股。

2024年内，公司完成以发行股份及支付现金的方式购买控股股东江西省出版

传媒集团有限公司持有的江西教育传媒集团有限公司100%股权、江西高校出版社

有限责任公司51%股权交易。根据会计准则及定期报告要求，需要对2023年财务

数据进行重述。重述后，公司2023年度实现归属于上市公司股东的净利润为22.10

亿元，实现归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润为18.17亿元，上

述数据未经审阅或审计，具体数据以公司正式披露的2024年年度报告为准。

三、本期业绩变化的主要原因

1．企业所得税政策变化对公司影响的情况说明

（1）企业所得税政策落地，利好公司发展

为进一步支持转制文化企业发展，2024年12月，财政部、税务总局、中央宣

传部发布《关于文化体制改革中经营性文化事业单位转制为企业税收政策的公

告》，公司旗下转制文化企业自2024年至2027年可享受企业所得税免税政策。因

此，2024年公司旗下转制文化企业原本需要缴纳的企业所得税可全部减免。2025

年至2027年，免征企业所得税将对公司归属于上市公司股东的净利润构成正向影

响。

（2）归属于上市公司股东的净利润同比变动说明

因企业所得税政策变化，按照会计准则的要求，公司需一次性冲回2023年度

确认的相关递延所得税资产/负债，将减少公司2024年归属于上市公司股东的净

利润，具体情况如下：

公司旗下转制文化企业2023年度及以前年度享受企业所得税免税政策，根据

财政部、税务总局、中央宣传部2023年10月发布的《关于延续实施文化体制改革

中经营性文化事业单位转制为企业有关税收政策的公告》，自2024年起不再享受

企业所得税免税政策，根据企业会计准则相关规定，在2023年度报表（重述后）

确认相关递延所得税资产/负债，增加归属于上市公司股东的净利润3.33亿元。

2024年12月，财政部、税务总局、中央宣传部发布《关于文化体制改革中经

营性文化事业单位转制为企业税收政策的公告》，明确公司旗下转制文化企业自

2024年至2027年继续享受企业所得税免税政策。根据企业会计准则相关规定，公

司2024年需冲回2023年度确认的相关递延所得税资产/负债，减少归属于上市公

司股东的净利润约3.33亿元，本次冲回2023年度确认的相关递延所得税资产/负

债系一次性调整，该事项不会影响公司税前利润总额及现金流。

综上，因企业所得税政策的变化，2023年确认相关递延所得税资产/负债增

加归属于上市公司股东的净利润3.33亿元，2024年冲回相关递延所得税资产/负

债减少归属于上市公司股东的净利润约3.33亿元，导致公司2024年归属于上市公

司股东的净利润同比变动幅度较大。

2．教辅图书征订方式发生变化对公司影响的情况说明

2024年下半年，江西省学生教辅图书征订方式变动，教育部门停止教辅材料

评议推荐，教育部门及学校不得向学生统一征订或代购教辅材料，公司教辅图书

收入下降。

四、风险提示

截至本公告披露日，公司不存在影响本次业绩预告内容准确性的重大不确定

因素。

以上预告数据仅为初步核算数据，具体准确的财务数据以公司正式披露的

2024年年度报告为准，敬请广大投资者注意投资风险。

特此公告。

  中文天地出版传媒集团股份有限公司董事会

                                      2025年 1月 22日

	2024年年度业绩预告